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Byť duchovne 
pripravení

Rada od nášho proroka
Základ viery

„Jednoducho povedané, ak nemáme hlboké základy 
viery a pevné svedectvo o pravde, môžeme mať problé-
my s tým, aby sme dokázali čeliť krutým búrkam a ľado-
vým vetrom protivenstiev, ktoré nevyhnutne prichádza-
jú ku každému z nás.

Smrteľnosť je obdobím skúšky, dobou, kedy má-
me preukázať, že sme hodní návratu do prítomnosti 
nášho Nebeského Otca. Aby sme boli vyskúšaní, 
musíme čeliť výzvam a problémom. Môžu nás zlomiť 
a povrch našej duše môže popraskať a rozpadnúť 
sa — to sa stane, keď náš základ viery, naše sve-
dectvá o pravde nie sú v nás dostatočne hlboko 
zapustené.“ 1 

Poučiť sa z lekcií minulosti
„Pri hľadaní toho lepšieho v nás bude naše myšlienky 

viesť niekoľko otázok: Som taký aký chcem byť? Som 
dnes bližšie k Spasiteľovi ako som bol včera? Budem 
Mu zajtra ešte bližšie? Mám dostatočnú odvahu na to 
zmeniť sa k lepšiemu? . . .

Roky prichádzajú a roky odchádzajú, ale po-
treba svedectva o evanjeliu pokračuje v rovnakej 

dôležitosti. Keď kráčame vpred do budúcnosti,  
nesmieme zanedbať lekcie minulosti.“ 2 

Vaša osobná Liahona
„Vyše patriarchálne požehnanie je len a len vaše. Môže 

byť stručné alebo obšírne, jednoduché či zložité. Dĺžka 
a jazyk nie sú tým, čo tvorí patriarchálne požehnanie. Je 
to Duch, ktorý určuje skutočný význam. Vaše požehna-
nie nemá byť úhľadne zložené, a potom niekam založe-
né. Ani nemá byť zarámované či zverejnené. Radšej ho 
máte čítať. Máto ho milovať. A máte ho nasledovať. Vaše 
patriarchálne požehnanie vás povedie skrze najčernejšiu 
noc. Povedia vás skrze nebezpečenstvá života. . . . Vaše 
patriarchálne požehnanie je vašou osobnou Liahonou, 
ktorá vytyčuje váš kurz a vedie vaše cesty. . . .

Bude to vyžadovať trpezlivosť, keď budeme sle-
dovať, čakať a pracovať, aby sa vyplnili zasľúbené 
požehnania.“ 3 

Poďte k Nemu
„Pamätajte, že nekráčate osamotene. . . . Ako tak 

kráčate životom, vždy kráčajte smerom k svetlu a tiene 
života budú padať za vás. . . .
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Keď som sa pre inšpiráciu obrátil na písma, znova 
a znova z nich vyvstávalo konkrétne slovo. A to slovo 
,poďte‘. Pán povedal: ,Poďte ku mne.‘ Povedal: ,Poďte 
a učte sa odo mňa.‘ A tiež povedal: ,Poďte a nasledujte 
ma.‘ Mám rád to slovo poďte. Mojou prosbou je, aby 
sme prišli k Pánovi.“ 4

Poznámky
 1. „How Firm a Foundation“,  Liahona, november 2006, 62.
 2. „Becoming Our Best Selves“,  Liahona, apríl 2006, 3, 5.
 3. Pozri Thomas S. Monson, „Your Patriarchal Blessing: A Liahona of 

Light“,  Ensign, november 1986, 66.
 4. 16-stake fireside, Brigham Young University, 16. november 1986.

UčeNie Z TohTo PoSoLSTVa

Príručka Teaching, No Greater Call (učenie, niet 
väčšieho povolania) hovorí: Kvalifikovaný učiteľ ne-

myslí: „Čo budem dnes v triede robiť?“ ale radšej: „ako 
pomôžem svojim študentom objaviť to čo potrebujú ve-
dieť?“([1999], 61) aby sme pomohli jednotlivcom poučiť 
sa z tohto článku, zvážte to, že im zabezpečíte papier 
a ceruzky, a poskytnete im čas, aby si prečítali slová pre-
zidenta Monsona a zapísali si, čo zistili ohľadom toho, 
že majú byť duchovne pripravení. Mladšie deti môžu 
nakresliť obrázky o tom čo sa naučili. Zvážte, že ich po-
žiadate, aby sa podelili o to čo napísali či nakreslili. 

MLádež
Vaše patriarchálne požehnanie

Prezident Monson popisuje patriarchálne požehna-
nia ako „osobnú liahonu, ktorá vytyčuje váš kurz 

a vedie vaše cesty“. Čo je toto požehnane a ako vám 
pomáha viesť váš život?

Čo je patriarchálne požehnanie?
vaše požehnanie ma dva hlavné ciele. Prvým je vy-

hlásiť vašu líniu, či to, do ktorého kmeňa v dome Izraela 
patríte. druhým je, že obsahuje informácie, ktoré vás 
pomáhajú viesť. vaše požehnanie bude pravdepodobne 
obsahovať prísľuby, napomenutia a varovania.

V akom veku mám obdržať svoje požehnanie?
nie je stanovený vek, ale máte byt dostatočne starý 

na to aby ste ocenili posvätnú podstatu požehnania. 
Mnohí členovia začínajú premýšľať o obdržaní svojho 
požehnania na začiatku tínedžerského veku.

Ako môžem obdžrať toto požehnanie?
Po prvé, hovorte so svojim biskupom či predsedom 

pobočky. ak ste pripravený a hodný, obdržíte odporu-
čenie. Potom si dohodnete stretnutie s patriarchom na 
vašom území.

Čo urobím so svojím požehnaním?
uchovajte ho na bezpečnom mieste a často ho čítaj-

te. Pamätajte, vaše požehnanie je posvätné a osobné. 
Môžete sa oň podeliť s najbližšími rodinnými príslušník-
mi, nemali by ste ho ale zverejňovať. samozrejme všetky 
požehnania zmienené vo vašom patriarchálnom požeh-
naní sú založené na vašej vernosti a božom načasovaní.

deTi
Pevný základ

Prezident thomas s. Monson povedal že si musíme 
vybudovať „pevné svedectvo o pravde.“ Jedným  

z najlepších spôsobov ako to dosiahnuť je čítanie 
písiem. Pozrite na dole napísané verše. napíšte jednu 
vec, ktorú ste sa z každého z týchto veršov naučili, ktorá 
vám pomôže, aby bolo vaše svedectvo pevnejšie.

Pozri Mormon 7:5.
Články viery 1:10.
Pozri Moroni 10:5.
Pozri naZ 11:12.
Pozri Moroni 7:41.
Pozri naZ 1:37.
efezským 6:11.
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Múdre spravovanie zdrojov 
a zdržanie sa dlhov

Vyučujte tieto písma 
a citáty, alebo, ak je 
to potrebné, ďalšiu 
zásadu, ktorá požehná 

sestry, ktoré navštívite. Vydajte 
svedectvo o tejto náuke. Vyzvite tie, 
ktoré učíte, aby sa podelili o svoje 
pocity a o to, čo sa naučili.

Správa zdrojov
„,Prezieravé žitie‘. . . si vyžaduje 

dobré hospodárenie so zdrojmi, 
múdre plánovanie finančných zále-
žitostí, dokonalé zaobstaranie osob-
ného zdravia a vhodnú prípravu na 
vzdelávanie a rozvoj kariéry, pričom 
treba venovať vhodnú pozornosť 
domácej výrobe a zásobám tak isto 
ako aj rozvoju emocionálnej života-
schopnosti. . . . Ak žijeme rozumne 
a prezieravo, budeme v bezpečí ako 
keby schovaní v Jeho rukách.“ 1

Prezident Spencer W. Kimball (1895 – 1985).

„Aké zručnosti potrebujeme na to, 
aby sme sa stali sebestačnými? . . . 
V počiatkoch Cirkvi, Brigham Young 
prosil sestry, aby sa naučili predchá-
dzať chorobám v rodinách, vyrábali 
domáce produkty a naučili sa účtov-
níctvo a jeho vedenie a iné praktické 
zručnosti. Tieto zásady stále platia aj 
dnes. Vzdelanie ja aj naďalej životne 
dôležité. . . .

Opýtal som sa biskupov aké zruč-
nosti pre sebestačnosť by sestry v ich 
zboroch potrebovali najviac, a oni 

odpovedali, že zostavovanie roz-
počtu. Ženy potrebujú porozumieť 
následkom nakupovania na úver 
a života nad rámec rozpočtu. Dru-
hou zručnosťou, ktorú biskupi uvied-
li bolo varenie. Jedlá pripravované 
a konzumované doma všeobecne 
stoja menej, sú zdravšie a prispievajú 
k silnejším rodinným vzťahom.“ 2

Julie B. Becková, generálna prezidentka 
Združenia pomoci.

Vyhýbajte sa dlhu
 „Rada by som vám navrhla 

päť kľúčových krokov k finančnej 
slobode. . . .

Po prvé, plaťte desiatky. . . .
Po druhé, miňte menej než 

zarobíte. . . .
Po tretie, naučte sa šetriť. . . .
Po štvrté, ctite si svoje finančné 

záväzky. . . .
Po piate, učte svoje deti nasledo-

vať váš príklad.“ 3

Starší Joseph B. Wirthlin (1917 – 2008) 
z Kvóra dvanástich apoštolov.

„Keď skĺzneme do dlhu, odkladá-
me bokom časť zo svojej vzácnej, dra-
hocennej slobodnej vôle a sami si na 
seba uvaľujeme otroctvo. Zaväzujeme 
náš čas, energiu a prostriedky splatiť 
to, čo sme si požičali — zdroje, ktoré 
mohli byť využité aby sme pomohli 
sebe, našim rodinám a druhým. . . .

Platenie svojich dlhov teraz 
a vyhýbanie sa dlhom v budúcnosti 

vyžaduje od nás vieru v Spasiteľa — 
nie iba činiť dobro ale byť dobrými. 
Vyžaduje si to veľkú vieru vysloviť tie 
jednoduché slová: ,Nemôžeme si to  
dovoliť.‘ Vyžaduje si to vieru veriť v to, 
že život bude lepší, ak obetujeme 
svoje túžby, aby sme dosiahli svoje 
vlastné potreby i potreby druhých.“ 4

Starší Robert D. Hales z Kvóra dvanástich 
apoštolov.

Poznámky
 1. Spencer W. Kimball, „Welfare Services:  

The Gospel in Action“,  Ensign, november 
1977, 78.

 2. „The Welfare Responsibilities of the Relief 
Society President“, Basic Principles of  
Welfare and Self-Reliance (2009), 5.

 3. „Earthly Debts, Heavenly Debts“,  Liahona, 
máj 2004, 41, 42.

 4. „A Gospel Vision of Welfare: Faith in  
Action“, Basic Principles of Welfare and  
Self-Reliance (2009), 1.
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Pomoc Pre nAVšteVujúce 
uČiteľky
Poraďte sa so svojou spoloč-
níčkou o tom ako citlivo adap-
tovať toto posolstvo okolnos-
tiam, v ktorých sa každá sestra 
nachádza. o aké zručnosti pre 
sebestačnosť sa s ňou môžete 
podeliť?

oSobná PriPrAVenoSť
Malachiáš 3:10
Matúš 6:19 – 21
lukáš 12:15
Pozri naZ 38:30; 88:119
Pre viac informácií, pozri All 

Is Safely Gathered In: Family 
Finances (item no. 04007).


